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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Ladies and Gentlemen, 
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Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
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Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
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знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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LEARNING ARCHAEOLOGY AND HISTORY FOR THE FUTURE 

THE SOCIO-POLITICAL IMPACT OF THE NEW SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL 
TRENDS IN ARCHAEOLOGY, HISTORY AND RELATED FIELDS   

Ljuben TEVDOVSKI1 
 

Abstract 
The interest for the past represents one of the key elements of history of education and science and 

the interrelation between the historical disciplines and the development of the societies has been proven to be 
more than complex.  

From antiquity to contemporary society many scholars and laymen have reached for the 
accomplishments, materials, arts and science, and even “wisdoms” and “truths” of the ancient “nations” and 
“civilizations”, in their attempt to make new breakthroughs in science, or, even more important, to look for ideas 
and solutions to crucial acute and future problems and challenges of mankind.   

Yet, in the modernity, and especially in the period after the French revolution, the rapid growth and 
transformation of the society brought new ideas for the future development of humanity. For many radical 
protagonists of “via moderna” historicism and the relation with the past and the traditions represented the worst 
possible approach towards the development of science, education and society as a whole. Many modern 
scientists and educators in the twentieth century were striving to purify the science and knowledge from the 
myths, traditions and subjectivities or the past in order to create a better and a more humane society, which is 
not struggling with the accumulated problems but rather looks towards the future and its upcoming challenges. 

Finally, in the last decades of the twentieth century the great global social and political changes and 
turmoil and the new trends of self-reflective research and relativism in social sciences have seriously 
challenged the ideas of value-neutral and absolute knowledge. The new scientific research in the last decades 
in the fields of archaeology, history, sociology, anthropology and political science has revealed the great 
interrelation and the influence of the social, cultural and political developments over science, as well as the 
great impact of the knowledge, prejudices and misconceptions created by the scientists in the development of 
the contemporary society.  

Therefore, today the scientists and educators in the social fields, and especially in the disciplines 
related to the past and the personal and collective identities, have an even greater responsibility for the socio-
political impact of the dissemination of the knowledge that has proven to represent an important building 
material for the future of all societies.  
  

Keywords:  education, archaeology, history, values, social impact, globalisation. 
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УЧЕЈЌИ АРХЕОЛОГИЈА И ИСТОРИЈА ЗА ИДНИНАТА  

СОЦИО-ПОЛИТИЧКИТЕ ВЛИЈАНИЈА НА НОВИТЕ НАУЧНИ И ОБРАЗОВНИ 
ТРЕНДОВИ ВО АРХЕОЛОГИЈАТА, ИСТОРИЈАТА И БЛИСКИТЕ НАУЧНИ 

ДИСЦИПЛИНИ  

Интересот кон минатото е белег на различни цивилизации и историски периоди, кој повеќе 
проучувачи во областа на филозофијата, психологијата1 и сродните општествени науки го поврзуваат 
со основните процеси на себеспознание на човекот.2 Социолозите, антрополозите и историчарите, пак, 
во своите анализи дополнително забележале дека повикувањето на културните, социјални и 
општествени придобивки и традиции, се тесно поврзани со процесот на себе-идентификација и 
легитимација на позициите или тежненијата на поединци и групи во одредено општество и пошироката 
средина.3 Во таа насока,  илустративна и недвосмислена е констатацијата на професор Томас В. Смит, 
кој во својата поширока анализа за односот на историјата и меѓународните односи ќе заклучи: „Луѓето 
на власт без исклучок промовираат одредено гледање (верзија) на историјата“.4 

                                                           
1 Janet Coleman, Ancient and medieval memories: studies in the reconstruction of the past, (Cambridge University Press, 
Cambridge, UK, 1992), стр.600-614. 
2 Онтолошката поврзаност на историјата и идентитетот е обработена од многу автори и во различни епохи. Една 
од влијателните и впечатливите анализи на оваа тема е есејот „За употребата и злоупотребата на историјата за 
животот“ на германскиот филозоф Фридрих Ниче. Овој есеј е особено значајна критика на историзмот, која, 
интересно, доаѓа од класичен филолог во епохата кога историзмот и влијанието на историјата врз општеството е 
во најголем подем во Германија и Европа. Освен својата критика на историзмот, Ниче во овој есеј прави обид за 
филозофска анализа на интерактивниот однос меѓу историјата и потребите, аспирациите и идентитетот на 
поединецот, давајќи притоа и предлози за адекватна употреба на историското знаење и традиции.  
Друг голем германски филозоф Хегел ќе воспостави релација во која историјата е асиметрично и особено 
влијателна врз идентитетот, себепоимањето и животот на поединецот. Во неговите теории Хегел екстензивно ќе 
аргументира и ќе констатира: „Секое човечко општество и сите човечки активности, вклучувајќи ги науката, 
уметноста и филозофијата се предетерминирани од неговата историја“. На овој начин Хегел создава од историјата 
причинско-последична врска на сите човечки активности, аргументирајќи на тој начин дека секој човек и секоја 
култура е продукт на своето време. Ова филозофско гледиште, попознато како историцизам, е значајно поле за 
дебата и на современата филозофија и социјалните науки.      
3 За историската наука се познати и признати повикувањата на различни елити на традициите и идентитетите од 
минато, како: повикувањето на традицијата на ахајските јунаци на Хомер од страна на хеленските (атински) елити 
за време на конфликтот со Персија, повикувањата на македонските династи на митолошкото потекло од Дионис, 
Херакле и Орфеј, повикувањето на Римјаните на своето тројанско потекло, повикувањето на македонските и 
македонистичките династии на зависните кралства од Рим на директното наследство од селевкидските и 
птолемајските династии, повикувањето на партиските династии на дирктното наследство од персискиот династ 
Дариј и слични примери од поновата историја.  
Сепак, од аспект на социолошката наука, многу поилустративни се забелешките на Фридрих Ниче, кој директно ја 
поврзува желбата за истражување на минатото со аспирациите и животните погледи на секој поединец. Неговата 
анализа, обработувајќи мотиви од интерес на историската наука, ќе ја загатне и можноста мотивациите да влијаат 
на погледот кон историјата. Во својот есеј на оваа тема филозофот ќе забележи: „Ако човек што сака да создаде 
величие го ползува минатото, тогаш тој би се засилил себеси (би си помогнал) преку (создавајќи) монументална 
историја... човек што сака да ги нагласи (сочува) конвенциите и традиционалните вредности, го развива минатото 
како историчар-старинар (antiquarian historian)... (додека) човекот кој е потиснат од актуелна потреба и којшто сака 
да го исфрли својот товар (да надмине потешкотии) ... има потреба од критична историја.“ Тексотот во заграда е 
дополнителна интервенција за појаснување на контекстот. 
Friedrich Nietzsche, On the Use and Abuse of History for Life, 1873, translated by Ian C. Johnston, (Liberal Studies 
Department, Malaspina University-College, Nanaimo, British Colombia, 1998), Стр.11 
4 Thomas W.Smith, History and International Relations, (Routledge, London, UK & New York, USA, 1999), стр.4 
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Токму затоа, и различните форми на општествена и интелекуална активност, вклучувајќи ги 
научните проучувања или креативните и уметнички проучувања, пресоздавања и инспирации од 
минатото, се многу често тесно поврзани со политичките потреби на различни елити,1 а преку нив и 
колективните идентитети низ историјата. 

На овие специфични културни пројави во различни општества и епохи, можеме да гледаме, од 
историска перспектива, како на континуитет, надградба и трансформација на значајни културни 
достигања. Вака погледнати, тие претставуваат благородна карактеристика на историскиот процес, кој 
на овој начин, наместо целосен дисконтинуитет и губење на придобивките на одредени епохи и 
култури, особено во услови на значајни општествени, социјални, демографски и други потреси, создава 
природен автоимун систем. Во овој контекст, истакнатиот француски политички теоретичар и историчар 
од првата половина на деветнаесеттиот век, Алексис де Токвил ќе забележи дека „(Е) неверојатно 
колку системи на морал (вредности и традиции) и политика (општествена организација) се успешно 
создадени, заборавени, преоткриени, заборавени повторно за да се појават малку подоцна, притоа 
секогаш шармирајќи го и изненадувајќи го светот како да се нови.“2  

Преку дифузното, адаптирано на времето, системот и потребите на новите елити, ширење на 
вредностите на предходните цивилизации, се создава можност за пренесување на историското знаење 
и наследство, како и надградување и прогрес на човековата цивилизација како целина.  

Говорејќи во овие рамки, целокупниот историски процес можеме да го претставиме преку 
постојано надигрување на сферата на општествено-политичкото и сферата на културното дејствување. 
Оваа комплексна и симетрична релација на повлијаеност, се движи по траекторијата: општествено-
политичките решенија, кои се обидуваат да одговорат на реалните и другите проблеми на епохата 
создаваат систем, атмосфера, инспирација и честопати нужност од интелектуална, научна и културна 
дејност, која, пак, се развива во засебен систем, не секогаш под влијание од реалните потреби и 
процеси. 

Напротив, симетрично, ваквите културни и мисловни системи истовремено влијаат во 
создавањето или честопати директно се одговорни за создавањето на општествените релации и 
проблеми. Уште повеќе, создадениот мисловен склоп е матрица во која се создаваат и општествено-
политичките процеси и решенија, без разлика дали тие секогаш се вистински одговор за предизвиците 
или само се сметаат за такви во рамките на мислечката и културна атмосфера на една епоха.3 

Најпосле, модерното време, изградено на одредени културни традиции на просветителството, 
направило нов исчекор во односите помеѓу општествениот и интелектуалниот ангажман. Овој значаен 
обид се состои во одголување на науката од сите форми и напластувања на митовите, религиите и 
мистификациите на различните епохи.4 Наспроти ова, на пиедестал во научниот процес се ставаат 
научната скепса и научниот метод. Така, за многумина научници и други општествено значајни 
следбеници на оваа идеја, науката, научните откритија и научните вистини, како процес и алатка за 
потрага по единствената „вистина“5 ја заменуваат улогата на религијата и во многу општествени 
средини стануваат религија на новото време. Ваквата идеја има за цел да го помести кон асиметрија 
маѓепсаниот круг на меѓусебна повлијаеност, а „објективната наука“6 неповлијаена од традициите на 
општеството, да се трансформира во идеално решение за општествените проблеми. На овој начин, 

                                                           
1 Релацијата на истакнати интелектуалци и уметници, како и создавањето на дела, чие значење ја надминува 
нивната епоха, со потребите, политичките амбиции и проекти, патронството и блискоста со општествените лидери 
е присутна во различни епохи и општества. Илустративни се примерите на Перикле и Фидија, птоломејските 
династи и Мането, селевкидските династи и Берос, и многу примери од поновите епохи.  
2 Robert H. Jackson, Classical and modern thought on international relations: from anarchy to cosmopolis, (Palgrave 
MacMillan, New York, N.Y., USA, 2005), стр.1 
3 За филозофскиот и социолошкиот конструкт „Духот на Епохата“ или „Духот на времето“, попознат на германски 
како Zeitgeist, се пишувало многу, а иако традиционално се поврзува со веќе елаборираните гледишта на 
германскиот филозоф Георг Хегел, кон оваа идеја инклинираат и други врвни филозофи ширум Европа, како 
Хердер, Спенсер, Волтер и Толстој. 
4 Bruce Trigger, A History of Archaeological Thought, (Cambridge University Press, New York, USA, 2006) стр. 102  
5 Thomas L. Pangle, Leo Strauss : an introduction to his thought and intellectual legacy, (The Johns Hopkins University 
Press, Baltimore,2006), стр.8 
6 Ibid., Стр.135. 
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науката би ги елиминирала проблемите, без да креира нови, обезбедувајќи го идеалот за вечен 
„прогрес“.1 

Во овој контекст, развојот на теориите и образованието во археологијата во дваесеттиот век, 
создава специфична „етичка димензија“ на оваа научна дисциплина, преку која таа се оградува од 
другоста и ги создава своите принципи за професионалност, вредности и насоки на развој. Во таа 
насока, таа ги обезбедува својата дистинктивност од блиските науки, а особено историјата, а во исто 
создава и црвени линии кон поширокиот аматерски интерес во оваа област, а пред сè „заводливоста на 
псевдо-археологијата“ и „измамите на ненаучната археологија“.2  

 Во ваквиот поширок „модернистички контекст“, се развива и она што еминентниот европски 
проучувач, професорот Корнелиус Холторф, го нарекува „образовен модел на археологијата“. Во 
рамките на ваквиот „образовен“ модел археолозите себеси се дистанцираат од поширокиот интерес и 
археолошки поврзани или мотивирани активности во општеството, земајќи си „мисионерска задача“ да 
ја доближат „вистинската“ археологија до пошироките општествени слоеви. Ваквото гледиште за 
„вистинската археологија“, наспроти широкиот спектар на „популистички“ археолошки активности, во 
модернизмот ќе се посвети на усвојување на образовен модел во археологијата, но истовремено 
еднакво ќе придонесува и за изградбата на археологијата како современа научна дисциплина. Особено 
илустративен за ваквиот развој на археологијата во дваесеттиот век е краткиот табеларен осврт на 
Холторф за „вистинската археологија“ според нејзиниот образовен модел.3  
 

ВИСТИНСКА (Соодветна) АРХЕЛОГИЈА ПОПУЛИСТИЧКА АРХЕОЛОГИЈА 

Научно ориентирана, ориентирана кон вистината Комерцијална и пазарно ориентирана 

Сериозна, интелектуална и разумна Тривијална, вулгарна и безсмислена 

Се проучува преку потежок начин, кој 
претпоставува напори 

Се ползува со полесниот пат, преку „научно“ 
неважни факти и илустрации 

Носи задоволство, но може да биде 
неинспиративна (и здодевна)  

Наизглед задоволува, но претставува отпадок од 
науката 

Предавања и посети на музеи Масовните медиуми и популарната култура 

Проучувања заради проучувања, наука заради 
наука 

Проучувања и развој поради други „ненаучни 
цели“ 

Чиста совест и морална височина Несовесност и морална инфериорност 

Про-активно барање на одговори Пасивно примање на информации 

Вистинско осознавање на старите култури Вештачки возбуди поврзани со пронајдоци 

Луѓе заинтересирани од вистински („научни“) 
причини Човечки интерес од погрешни (ненаучни) причини 

                                                           
1 Bruce Trigger, A History of Archaeological Thought, (Cambridge University Press, New York, USA, 2006) стр.101. 
Thomas L. Pangle, Leo Strauss : an introduction to his thought and intellectual legacy, (The Johns Hopkins University 
Press, Baltimore,2006), стр.9. 
2Cornelius Holtorf, Archaeology is a Brand! The Meaning of Archaeology in Contemporary Popular Culture, (Archaeopress, 
Oxford, UK, 2007), стр. 108. 
3 Cornelius Holtorf, Archaeology is a Brand! The Meaning of Archaeology in Contemporary Popular Culture, 
(Archaeopress, Oxford, UK, 2007), стр. 108-114. 
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1 Bruce Trigger, A History of Archaeological Thought, (Cambridge University Press, New York, USA, 2006) стр.101. 
Thomas L. Pangle, Leo Strauss : an introduction to his thought and intellectual legacy, (The Johns Hopkins University 
Press, Baltimore,2006), стр.9. 
2Cornelius Holtorf, Archaeology is a Brand! The Meaning of Archaeology in Contemporary Popular Culture, (Archaeopress, 
Oxford, UK, 2007), стр. 108. 
3 Cornelius Holtorf, Archaeology is a Brand! The Meaning of Archaeology in Contemporary Popular Culture, 
(Archaeopress, Oxford, UK, 2007), стр. 108-114. 
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Историско знаење и свест  Незнаење за минатото 

(Идеите на) просветителството и реализот Митот, фантазијата и забавата 

Дел од високата култура и трајните вредности Некултурно, „просто“, минливо 

Дел од вистинско учење и одговорно образование Содржи опасности за развојот на младите, или во 
најдобар случај е пезопасно (но и бескорисно) 

Поврзана со јавно влијание на научниците  Во контекст на научна „проституција“ и 
сензационалистичко новинарство 

Не смее да ги потценува обичните луѓе  Таргетира неинформирани, незаинитересирани 
маси, несвесни за вредноста. 

 Ваквата јасна дефиниција на научното и популарното во дваесеттиот век создавала 
претстава за зрелост на археологијата, како научна и образовна дејност, обезбедувајќи го нејзиното 
место во современиот научен и образовен „Пантеон“, како и нејзината релација со современото 
општество и неговите тенденции кои покажувале допирни точки со оваа наука.  

Сепак, во декадите по крајот на Студената војна и археологијата и историјата не останале 
имуни на новите авторефлективни процеси и новите трендови на релативизмот во општествените и 
хуманистичките науки.  Во последните неколку децении археолозите и историчарите на своите научни 
проучувања и кон пошироката научна дејност сè повеќе гледаат низ епохалната научна призма на 
значајниот американски теоретичар од дваесеттиот век Едвард Сеид (Edward Said). Во тој контекст, и 
еден од највидните историчари на археологијата во Европа, професор Диаз-Андреу, во 2007 година 
потсетува на неговата аргументација и се согласува: „Никој никогаш нема произведено метод кој ќе го 
оддели проучувачот од околностите на животот...  Постои знаење кое е помалку... субјективно од 
самата индивидуа... која го создала. Сепак, тоа не го прави автоматски ова знаење неполитичко 
(аполитично).“1 

Во овој контекст, современите научни проучувања на преминот од дваесеттиот во дваесет и 
првиот век, со истата научна скепса и научен метод, ќе нè соочат со аргументите дека, на пример, 
„целокупната историска наука на деветнаесетиот и дваесетиот век е осмислена, насочена и изградена 
врз потребите за легитимација на аспирациите и статусот на новите општествени елити“,2 а „сите 
археолошки традиции се во основа националистички“, мотивирани и во меѓусебен однос со 
национализмот и другите колективни идентитети и политичка прагма.3 Ваквата врска на археологијата и 
историјата со современиот мит и политичката прагма, не е удар само врз овие научни дисциплини, 
нивните научни и образовни постулати, туку и врз пошироката идејна матрица на модерното време. 

                                                           
1 Margarita Dıaz-Andreu, A World History of Nineteenth-Century Archaeology - Nationalism, Colonialism, and the Past, 
(Oxford University Press, New York, USA, 2007), стр.11. 
2 Во последните две децении ваквите констатации, кои во минатото би ја разбранувале научната јавност, се 
консензус на научните средини. Така, еден од најреномираните американски и светски историчари на средниот век, 
и претседател на Американската академија за средновековие (Medieval Academy of America) професорот Патрик 
Гири, како вовед во својата анализа за современата историска наука ќе се искаже јасно и без скрупули: „Модерната 
историја беше родена во деветнаесетиот век, осмислена и развиена како инструмент на европскиот национализам. 
Како инструмент на националистичките идеологии, историјата на нациите на Европа беше огромен успех, но таа го 
претвори нашето разбирање за минатото во токсична депонија, наполнета со отровот на етничкиот национализам, 
а отровот беше истурен длабоко во свеста на масите. Чистењето на ова ѓубре претставува највознемирувачкиот 
предизвик со кој се соочуваат историчарите денес“. 
Patrick J. Geary, The Myth of Nations: The Medieval Origins of Europe, (Princeton: Princeton University Press, 2002), 
стр.15. 
3 Професор Диаз-Андреу ќе лоцира: „Сите археолошки традиции се во основа националистички, или работејќи во 
контекст (во прилог) на самиот национализам, или во комбинација со империјализмот и колонијализмот“.  
Margarita Diaz-Andreu, A World History of Nineteenth-Century - Archaeology, Nationalism, Colonialism, and the Past, 
(Oxford University Press, New York, 2007), стр.11. 
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Ваквата докажана поврзаност на митолошкото, потсвесното, ирационалното и уметничкото, со 
научното, истражувачкото и новото „објективно“ спознание,1 нè реди во поредицата епохи пред 
модернизмот и урива дел од основните постулати на креативниот процес на оваа епоха.2 

Па така, сега повторно на почетокот на новиот милениум, научната јавност помалку се 
прашува за објективноста на научниот метод во историските или општествените науки, отколку за 
интеракцијата и, уште повеќе, балансот на влијанија помеѓу науката и општествено-политичките текови 
на модерноста, кои како свои врвни појавни форми ги изродиле културата, идентитетите, образовните и 
вкупните општествени системи на современиот свет.3  

Денес, ваквиот научен развој во археологијата, историјата и општествените науки отвораат 
нови научни дебати за образовната и општествената улога на знаењата продуцирани во овие области. 
Професор Елена Исајев во овој контекст ќе заклучи: „Имајќи предвид дека ние, архео-историчарите, 
сме одговорни за создавањето на клучевите за минатото (не пронаоѓањето, туку создавањето), тогаш 
ние ја носиме и одговорноста да се грижиме тие да бидат соодветно ползувани, а истото подразбира 
експлицитно, обелоденување  на нашите грижи кои произлегуваат од знаењето на минатото“.4 
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